S-a discutat mult în istoriografia română despre intrarea în război a
României, numeroși specialiști apreciind că momentul a fost unul nepotrivit,
nefavorabil, astfel că el a contribuit în mod direct la înfrângerile din lunile
septembrie – decembrie 1916. Pe marginea acestei problematici voi încerca să fac
unele considerații, fără pretenția de a fi exhaustiv.

Declanșarea războiului mondial la 15/28 iulie 1914 a creat națiunii române,
divizate sub raport politico-teritorial, o situație extrem de grea. Românii din
monarhia dualistă și Imperiul rus s-au spus ordinelor de chemare și au participat
din prima zi a conflict. Cât privește, statul român, Vechiul Regat, cum va fi
denumit apoi, el avea trei mari opțiuni:

La rândul lor, profesorii universi-
tari din Bucureşti, sub impulsul lui Thoma Ionescu, fratele lui Take Ionescu şi
rector al Universităţii bucureştene şi apoi, cei din Iaşi au solicitat imperios
părăsirea neutralităţii şi aderarea la Antantă. Apogeul acestor manifestări
proantantiste l-a reprezentat constituirea, la 26 octombrie/8 noiembrie 1914, a
Comitetului Acţiunii Naţionale. Din el făceau parte, între alţii, Constantin I. Istrati,
preşedintele Academiei Române, dr. Thoma Ionescu, Octavian Goga, Nicolae
Filipescu, Barbu Ştefănescu-Delavrancea, Vasile Lucaciu, dr. Ion Cantacuzino,
Simion Mândrescu etc.

intra în război alături de Puterile Centrale din care făcea parte, a influenţat
dezbaterile din Consiliul de Coroană de la Sinaia, care a hotărât ca România să
rămână în afara conflictului1.

Ulterior, cele două ţări au încercat să-şi coordoneze acţiunile, edificatoare
fiind acordurile din 10/23 septembrie 1914 și 24 ianuarie/6 februarie. În primul
cele două ţări se angajau să nu iasă din neutralitate, fără un aviz reciproc de opt
zile. Se stipula, de asemenea, şi menţinerea unui contact permanent între cele două
părţi în vederea coordonării acţiunilor.

Duca, ministrul Instrucţiunii şi
Cultelor în guvernul liberal, fiecare înfrîngere rusească pe frontul polonez era
urmată de o nouă concesie făcută lui Brătianu. Iar când a căzut Varşovia,
reprezentanţii Antantei ameninţară pe Brătianu că guvernele lor, în marea lor
solicitudine pentru România, încuviinţaseră toate cererile noastre” 1.

Câteva exemple sunt semnificative. La 7/20 iunie 1915, generalul Ianuşkevici,
şeful Statului Major rus solicita ca doleanţele României să fie satisfăcute, întrucât
situaţia militară nu se ameliora. Concursul ei ar fi preţios, mai ales că, exista
posibilitatea ca ea să se alăture Puterilor Centrale, în condiţiile în care armata rusă ar
fi evacuat Galiţia.

Aduse la cunoştinţă autorităților române de contele Ottokar von Czernin,
ministrul austro-ungar la București (în istoriografie se vorbeşte chiar de un
ultimatum), ele n-au găsit ecoul scontat. La 10/23 iunie 1915, primul ministru
Brătianu a respins propunerile făcute, prin Ottokar von Czernin, de Austro-
Ungaria, de a intra în război împotriva Antantei, declarând că nu poate lua o
decizie împotriva ţării întregi.

A doua zi, 11/24 iunie 1915, Alexandru Marghiloman este vizitat atât de
Czernin, cât şi de von dem Bussche, ministrul german la Bucureşti1. Primul i-a

1 Pentru activitatea ministrului german a se vedea: Claudiu–Lucian Topor, Hilmar von dem
Bussche Haddenhausen - ultimul plenipotenţiar al Germaniei Imperiale acreditat la Bucureşti, în
Claudiu-Lucian Topor, Alexandru Istrati, Daniel Cain (editori), Diplomaţie, societate şi

Pe lângă promisiuni, liderii militari ruşi au recurs şi la presiuni şi chiar
ultimatumuri. Ilustrativă în acest sens este telegrama generalului Mihail Alexeev,
şefului Marelui Stat Major al armatei ruse, din 5/18 iunie 1916, adresată
colonelului Tatarinov, ataşatul militar rus la Bucureşti, pentru a fi adusă la
cunoştinţa lui Ion I.C. Brătianu şi a generalului Dumitru Iliescu, secretarul general
al Ministerului Apărării Naţionale.

Je vous autorise d’exposer a Monsieur Brătiano et
au Général Iliesco ce point de vue du Commandant Suprême Russe”1.

În aceste condiţii, sub presiunea ameninţărilor şi a promisiunilor aliaţilor din
Antantă, România a decis intrarea în război alături de Antantă. La 4/17 august
1916, la Bucureşti, s-au semnat convenţia politică şi convenţia militată care
stipulau condiţiile acţiunii statului român2.

Zece zile mai târziu, respectiv la 14/27 august 1916, Consiliul de Coroană3,
întrunit sub conducerea regelui Ferdinand, a validat opţiunea guvernului, hotărând
intrarea în acţiune alături de Tripla Înţelegere, fapt materializat prin declaraţia de
război adresată Austro-Ungariei, în aceeaşi noapte4.

Ploaia începuse să cadă mai repede. „Simioane, zise tatăl meu, opreşte
maşina şi dă jos acoperitoarea”. Conversaţia se întrerupse tot atât de neaşteptat
cum începuse. Cu acest îndreptar am intrat în război”1.

Urmare a celor prezentate, se poate conchide că, decizia guvernului român
de a intra în război la 15/28 august 1916 are o motivație complexă, în care intră
considerente politice, militare, psihologice, economice etc. Chiar dacă sub raport
militar, momentul nu era favorabil, acceptarea scrisă a revendicărilor românești de
către cele patru mari puteri ale Antantei a reprezentat factorul hotărâtor care a
prevalat în hotărârea primului ministru Ion I.C.

Dar, România a oprit brusc şi eronat
avansul pe frontul ardelean pe 26 august (8 septembrie), spre a stabiliza frontul
bulgar şi a apăra capitala, ceea ce a dat timp Germaniei şi Austro-Ungariei să
aducă forţe noi în Ardeal, Banat şi Bucovina.

Iar episodul Turtucaia, dezastrul din 24 august (6 septembrie) 1916, perfect
evitabil afirmă acum istoricii, a avut un impact psihologic şi politic major asupra
României, sugerând că, ţara nu este pregătită pentru un război pe mai multe fronturi
contra unor mari puteri şi a unora regionale, de asemenea, arătând neîncrederea
populaţiei în clasa politică ineficientă şi coruptă.

Oamenii proeminenți ai vieții politice din România, aflați la guvernare sau în

opoziție, au tresărit brusc în momentul producerii atentatului de la Sarajevo (28
iunie/11 iulie 1914) considerând că, transformarea acestei scântei într-o confruntare
militară de proporții era de neevitat. Totodată, această evoluție a evenimentelor
către un război continental sau chiar mai amplu, ar fi putut deschide calea către
unele modificări în ceea ce privește geografia politică a Europei.

De asemenea, Carol I, după o lună de la
izbucnirea războiului, a simțit nevoia de a-și avertiza prietenii și aliații de la Viena
și Berlin că, îi va fi imposibil să mobilizeze armata și să acționeze împotriva
Rusiei, întrucât „chestiunea românilor din Transilvania a stârnit un val de
sentimente potrivnice Ungariei din partea populației române”2.

Între timp, poziția României față de război a fost stabilită la Consiliul de
Coroană de la Sinaia (21 iulie/3 august 1914), în cadrul căruia punctul de vedere
al primului-ministru Ion I.C. Brătianu a fost tranșant, riguros prin conținut, prin
forța argumentelor și rigoarea demonstrației: „Noi, spunea șeful guvernului
român, în cadrul istoric amintit, cerem ca România să rămână neutră.

Primul Război Mondial a fost declanșat la 28 iulie 1914, având ca pretext
asasinarea arhiducelui Franz Ferdinand, moștenitorul tronului austro-ungar, la
Sarajevo, în ziua de 28 iunie 1915. La 17 martie 1915, în România a fost decretată
mobilizarea parțială, dar țara a continuat să rămână în neutralitate1. În ziua de 4/17
august 1916, primul ministru al României, Ion I.C. Brătianu, a semnat, în secret,
documentele de alianță cu Antanta: o convenție politică și una militară2.
Documentele erau întocmite în cinci exemplare, pentru: Rusia, Franța, Marea
Britanie, Italia și România.

Convențiile garantau integritatea României și prevedeau recunoașterea
dreptului țării noastre de a-și alipi teritoriile locuite de românii din Austro-
Ungaria. La 14/27 august a fost convocat, la Cotroceni, Consiliul de Coroană, în
urma căruia România a prezentat Austro-Ungariei declarația de război, după care
a fost publicat și decretul de mobilizare3. La 16/29 august Germania a declarat
război României, la 17/30 august Turcia a declarat război României, iar la 19
august/1 septembrie Bulgaria a declarat război României4.

Începând cu noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916, trupele române au
cucerit toate trecătorile Carpaților și au pătruns în Transilvania. Pentru a opri
ofensiva românilor în Transilvania, feldmareșalul german August von Mackensen

1 Zorin Zamfir; Jean Banciu, Primul Război Mondial, Editura Didactică și Pedagogică, R.A.,
București, 1995, p.

România a suferit
pierderi însemnate în oameni și material de război, 25.000 de ostași români fiind
luați prizonieri.

O altă bătălie pierdută de armata româno-rusă a fost aceea de pe aliniamen-
tul Silistra – Bazargic, însă a rezistat atacului inamic pe linia Rasova – Cobadin –
Topraisar – Tuzla, respingând atacul inamic în zilele de 3/16 – 8/21 septembrie
1916. O nouă armată română, alcătuită din șapte divizii, aflată sub conducerea
generalului Alexandru Averescu, a trecut Dunărea la Flămânda, la 18 septem-
brie/1 octombrie 19162. În acest timp, armata româno-rusă din Dobrogea, alcătuită
din șase divizii române și patru ruse, au trecut la ofensivă și au eliberat Amzacea,
însă atacul Puterilor Centrale din Transilvania a avut ca rezultat transferul armatei
române de la Flămânda pe Frontul de Nord.

În aceste condiții, în ziua de 6/19 octombrie 1916, feldmareșalul Mackensen
a atacat frontul dobrogean și a cucerit localitățile: Topraisar, Cobadin, Agigea,
Techirghiol, Topraisar, la 22 octombrie Constanța, 23 octombrie Medgidia, 24
octombrie Cernavodă, deci întreaga linie Cernavodă-Constanța3.

În vara anului 1917 s-au desfășurat: Bătălia de la
Mărăști, Bătălia de la Mărășești și Bătălia de la Oituz, care s-au terminat cu
victoria armatei române2. Succesul ostașilor români a avut o importanță capitală,
politică și militară.

Cu toată împotrivirea aliaților occidentali, trupele româno-ruse au încheiat,
la Focșani, în ziua de 26 noiembrie/9 decembrie 1917, un armistițiu cu Puterilor
Centrale3. La 24 aprilie/7 mai 1918 a fost semnată Pacea de la București, un
adevărat dictat care a impus României condiții înrobitoare. „Ocupația militară a
două treimi din teritoriul României de către Puterile Centrale, instalată încă din
toamna anului 1916, a fost una din cele mai grele forme de dominație străină pe
care le-a cunoscut poporul român în cursul istoriei sale.

Începând cu vara anului 1918, evenimentele pe fronturile de operațiuni au
început să se deruleze în favoarea Antantei. Cu resursele epuizate, Puterile
Centrale au început să se retragă din teritoriile ocupate în Europa, iar la începutul
lunii octombrie au propus Antantei încheierea tratatului de pace. În acest timp,
armată română a fost mobilizată, iar la 28 octombrie/10 noiembrie 1918 trupele
aliate au traversat Dunărea. România a considerat nul regimul impus prin Pacea de
la București și reintra în război de partea Aliaților, intrând simultan în teritoriile
românești ocupate de Puterile Centrale. Feldmareșalul Mackensen a solicitat
guvernului român să-i permită să-și retragă trupele din Dobrogea și Balcani.

La 29 octombrie/11 noiembrie 1918, a fost semnat Armistițiul de la
Compiegne, iar ostilitățile au încetat. Reintrarea României în război, de partea
Aliaților, a facilitat procesul unirii provinciilor românești din fostele imperii
Austro-Ungar și Țarist cu patria-mamă, România.

1 Adrian Rădulescu; Ion Bitoleanu, Op. cit., p.